ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Заиграево 10 июня 2021 г.

Заиграевский районный суд Республики Бурятия в составе судьи Алексеева Е.С. единолично, при секретаре Кузнецовой А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Заиграевского района РБ Хомяковой С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ивановой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

-20 ноября 2014 года Заиграевским районным судом РБ ч.3 ст.260 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 19 января 2017 г. по отбытию наказания, состоящего под административным надзором сроком 8 лет по решению Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ РБ от 26 октября 2016 г.,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

В середине ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата дознанием не установлена, около 12 часов 15 минут у ФИО1, находившегося возле ограды дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуаны), без цели сбыта в значительном размере, для личного употребления.

Реализуя преступный умысел, находясь в том же месте, в то же время, ФИО1 сорвал два куста растения конопля и занес в ограду дома по адресу: 

<

адрес> РБ, 

<

адрес>, тем самым осуществил незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в пересчете на высушенное состояние не менее 70,4 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 относится к значительному размеру.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), ФИО1, находясь в ограде указанного выше дома, переложил незаконно приобретенные им кусты растения конопля в стеклянную банку и привел в удобную форму для употребления путем выпаривания и полученную часть наркотического средства употребил путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства - каннабис (марихуана) массой в пересчете на высушенное состояние 70,4 гр., сложил в полимерный пакет красного цвета и незаконно хранил на заборе ограды указанного выше дома с середины сентября 2020 года до ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия его сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, пояснив, что он поддерживает заявленное им добровольно, после консультации с защитником, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при осознании правовых последствий.

Защитник - адвокат Иванова И.В. ходатайство об особом порядке поддерживает, поскольку оно заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, при осознании правовых последствий.

Государственный обвинитель согласился с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Суд, выполнив, требования ст. ст. 314, 316 УПК РФ, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: наличие непогашенной судимости, удовлетворительные характеристики по месту жительства; смягчающие наказание обстоятельства: зрелый возраст, болезненное состояние здоровья, беременность гражданской супруги, наличие малолетнего ребенка от первого брака, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной выдаче наркотического средства а также в даче стабильных признательных показаний об обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотического средства, в том числе, при проверке этих показаний на месте; отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При наличии обстоятельства, отягчающего наказание, суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, образованный совершением умышленного преступления при наличии судимости по приговору Заиграевского районного от 20 ноября 2014 г. за совершение тяжкого преступления. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, его личность, вышеизложенные смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и применяет положения ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, обуславливающих применение положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 132, ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, пройти консультацию у врача-нарколога на предмет наркотической зависимости, а при наличии медицинских показаний, пройти лечение от наркомании, ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 69,52 гр., уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

При подаче жалобы либо принесении прокурором представления, осужденный вправе в тот же срок со дня провозглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Е.С. Алексеев.